



Prefeitura Municipal de Nã-me-Toque
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2009 / BIMESTRE MARÇO - ABRIL

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º - Anexo I

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada	Receitas Realizadas				Saldo a Realizar
			No Bimestre	%	Até o Bimestre	%	
RECEITAS (Exceto intra-orçamentárias) (I)	29.065.000,00	29.065.000,00	3.745.849,90	12,89%	8.046.994,00	27,69%	21.018.006,00
RECEITAS CORRENTES	25.163.100,00	25.163.100,00	3.682.277,53	14,63%	7.933.754,48	31,53%	17.229.345,52
RECEITA TRIBUTARIA	2.413.600,00	2.413.600,00	413.514,03	17,13%	1.197.834,33	49,63%	1.215.765,67
IMPOSTOS	2.157.600,00	2.157.600,00	257.477,24	11,93%	892.684,38	41,37%	1.264.915,62
TAXAS	230.000,00	230.000,00	27.495,40	11,95%	165.010,10	71,74%	64.989,90
CONTRIBUICAO DE MELHORIA	26.000,00	26.000,00	128.541,39	494,39%	140.139,85	539,00%	-114.139,85
RECEITA DE CONTRIBUICOES	820.200,00	820.200,00	127.009,41	15,49%	262.434,84	32,00%	557.765,16
CONTRIBUICOES SOCIAIS	560.200,00	560.200,00	83.816,18	14,96%	174.548,62	31,16%	385.651,38
CONTRIBUICOES ECONOMICAS	260.000,00	260.000,00	43.193,23	16,61%	87.886,22	33,80%	172.113,78
RECEITA PATRIMONIAL	839.560,00	839.560,00	146.675,73	17,47%	290.277,71	34,57%	549.282,29
RECEITAS IMOBILIARIAS	600,00	600,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	600,00
RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS	838.860,00	838.860,00	146.675,73	17,49%	290.277,71	34,60%	548.582,29
RECEITA DE CONCESSOES E PERMISSOES	100,00	100,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	100,00
RECEITA DE SERVICOS	193.900,00	193.900,00	19.085,50	9,84%	37.282,54	19,23%	156.617,46
TRANSFERENCIAS CORRENTES	19.831.340,00	19.831.340,00	2.911.867,20	14,68%	5.975.141,55	30,13%	13.856.198,45
TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	19.421.040,00	19.421.040,00	2.898.372,89	14,92%	5.954.830,39	30,66%	13.466.209,61
TRANSFERÊNCIAS DE INSTUIÇÕES PRIVADAS	5.600,00	5.600,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	5.600,00
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	1.000,00
TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS	403.700,00	403.700,00	13.494,31	3,34%	20.311,16	5,03%	383.388,84
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.064.500,00	1.064.500,00	64.125,66	6,02%	170.783,51	16,04%	893.716,49
MULTAS E JUROS DE MORA	90.600,00	90.600,00	9.886,71	10,91%	18.356,02	20,26%	72.243,98
INDENIZACOES E RESTITUICOES	608.800,00	608.800,00	30.008,54	4,93%	44.089,91	7,24%	564.710,09
RECEITA DA DIVIDA ATIVA	365.100,00	365.100,00	24.230,41	6,64%	108.337,58	29,67%	256.762,42
RECEITAS DE CAPITAL	3.901.900,00	3.901.900,00	63.572,37	1,63%	113.239,52	2,90%	3.788.660,48
OPERACOES DE CREDITO	240.800,00	240.800,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	240.800,00
OPERACOES DE CREDITO INTERNAS	240.800,00	240.800,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	240.800,00
ALIENACAO DE BENS	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	50.000,00
ALIENACAO DE BENS MOVEIS	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	20.000,00
ALIENACAO DE BENS IMOVEIS	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	30.000,00
AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS	1.300,00	1.300,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	1.300,00

Continua (1/3)



Prefeitura Municipal de Nã-me-Toque
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2009 / BIMESTRE MARÇO - ABRIL

Continuação (2/3)

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º - Anexo I

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada	Receitas Realizadas				Saldo a Realizar
			No Bimestre	%	Até o Bimestre	%	
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	3.594.000,00	3.594.000,00	62.911,62	1,75%	111.661,62	3,11%	3.482.338,38
TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS	3.594.000,00	3.594.000,00	62.911,62	1,75%	111.661,62	3,11%	3.482.338,38
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	15.800,00	15.800,00	660,75	4,18%	1.577,90	9,99%	14.222,10
DIVIDA ATIVA PROV.DE AMORTIZACAO DE	15.800,00	15.800,00	660,75	4,18%	1.577,90	9,99%	14.222,10
RECEITAS (Intra-orçamentárias) (II)	2.356.000,00	2.356.000,00	430.857,38	18,29%	715.380,45	30,36%	1.640.619,55
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	31.421.000,00	31.421.000,00	4.176.707,28	13,29%	8.762.374,45	27,89%	22.658.625,55
OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Para Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Para Refinanciamento de Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Para Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Para Refinanciamento de Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	31.421.000,00	31.421.000,00	4.176.707,28	13,29%	8.762.374,45	27,89%	22.658.625,55
DÉFICIT (VI)						0,00	
TOTAL (VII) = (V + VI)	31.421.000,00	31.421.000,00	4.176.707,28	13,29%	8.762.374,45		
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (Utilizados)						1.180.978,09	

Despesas	Dotação Inicial	Créditos Adicionais	Dotação Atualizada	Despesas Empenhadas		Despesas Executadas			Saldo a Liquidar
				No Bimestre	Até o Bimestre	Liquidadas		%	
						No Bimestre	Até o Bimestre		
DESPESAS (Exceto intra-orçamentárias) (VIII)	29.065.000,00	1.342.015,83	30.407.015,83	2.974.430,76	10.220.887,86	3.685.490,56	6.819.103,27	22,43%	23.587.912,56
DESPESAS CORRENTES	21.199.260,00	445.902,22	21.645.162,22	2.826.045,63	9.495.349,11	3.456.319,97	6.417.574,80	29,65%	15.227.587,42
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	9.878.100,00	367.154,57	10.245.254,57	1.477.712,27	3.092.943,30	1.530.160,90	3.012.750,02	29,41%	7.232.504,55
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	219.300,00	0,00	219.300,00	37.067,16	177.608,37	49.787,04	85.833,52	39,14%	133.466,48
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	11.101.860,00	78.747,65	11.180.607,65	1.311.266,20	6.224.797,44	1.876.372,03	3.318.991,26	29,69%	7.861.616,39
DESPESAS DE CAPITAL	5.726.100,00	903.113,61	6.629.213,61	148.385,13	725.538,75	229.170,59	401.528,47	6,06%	6.227.685,14
INVESTIMENTOS	5.076.100,00	903.113,61	5.979.213,61	125.790,63	265.355,71	98.538,40	193.277,59	3,23%	5.785.936,02
INVERSOES FINANCEIRAS	42.400,00	0,00	42.400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	42.400,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA	607.600,00	0,00	607.600,00	22.594,50	460.183,04	130.632,19	208.250,88	34,27%	399.349,12
RESERVA DO RPPS	2.069.900,00	-7.000,00	2.062.900,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	2.062.900,00

Continua (2/3)



Prefeitura Municipal de Não-Me-Toque
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2009 / BIMESTRE MARÇO - ABRIL

Continuação (3/3)

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º - Anexo I

Despesas	Dotação Inicial	Créditos Adicionais	Dotação Atualizada	Despesas Empenhadas		Despesas Executadas			Saldo a Liquidar
				No Bimestre	Até o Bimestre	Liquidadas		%	
						No Bimestre	Até o Bimestre		
RESERVA DO RPPS	2.069.900,00	-7.000,00	2.062.900,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	2.062.900,00
RESERVA DE CONTINGENCIA	69.740,00	0,00	69.740,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	69.740,00
RESERVA DE CONTINGENCIA	69.740,00	0,00	69.740,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	69.740,00
DESPESAS (Intra-orçamentárias) (IX)	2.356.000,00	88.962,26	2.444.962,26	446.249,60	820.617,33	446.249,60	820.617,33	33,56%	1.624.344,93
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	31.421.000,00	1.430.978,09	32.851.978,09	3.420.680,36	11.041.505,19	4.131.740,16	7.639.720,60	23,25%	25.212.257,49
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	31.421.000,00	1.430.978,09	32.851.978,09	3.420.680,36	11.041.505,19	4.131.740,16	7.639.720,60	23,25%	25.212.257,49
SUPERÁVIT (XIII)							1.122.653,85		
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	31.421.000,00	1.430.978,09	32.851.978,09	3.420.680,36	11.041.505,19	4.131.740,16	8.762.374,45		

Receitas Intra-orçamentárias	Previsão Inicial	Previsão Atualizada	Receitas Realizadas				Saldo a Realizar
			No Bimestre	%	Até o Bimestre	%	
RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	2.356.000,00	2.356.000,00	430.857,38	18,29%	715.380,45	30,36%	1.640.619,55
CONTRIBUIÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	2.356.000,00	2.356.000,00	430.857,38	18,29%	715.380,45	30,36%	1.640.619,55
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS -	2.356.000,00	2.356.000,00	430.857,38	18,29%	715.380,45	30,36%	1.640.619,55
TOTAL	2.356.000,00	2.356.000,00	430.857,38	18,29%	715.380,45	30,36%	1.640.619,55

Despesas Intra-orçamentárias	Dotação Inicial	Créditos Adicionais	Dotação Atualizada	Despesas Empenhadas		Despesas Executadas			Saldo a Liquidar
				No Bimestre	Até o Bimestre	Liquidadas		%	
						No Bimestre	Até o Bimestre		
DESPESAS CORRENTES	2.356.000,00	88.962,26	2.444.962,26	446.249,60	820.617,33	446.249,60	820.617,33	33,56%	1.624.344,93
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	2.356.000,00	88.962,26	2.444.962,26	446.249,60	820.617,33	446.249,60	820.617,33	33,56%	1.624.344,93
TOTAL	2.356.000,00	88.962,26	2.444.962,26	446.249,60	820.617,33	446.249,60	820.617,33	33,56%	1.624.344,93


Antonio Vicente Piva
Prefeito Municipal
CPF 270.946.930-87


Naor Orlando Kumpel
Secretario de Finanças
CPF 253.705.450-49


Margarete M.S. Wiedthauer
Contadora CRC/RS 055056
CPF 623.681.410-49